

Reparația acoperișului la Școala de Arte Glodeni, r- nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 526 559,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	385,2000	21,20 19,90	8 165,17 7 664,41
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	385,2000	6,92 4,97	2 667,24 1 916,10
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t	3,6600	6,75 0,00	24,70 0,00
		Total Demontari si demolari. Inclusiv salariu				10 857,11 9 580,51
		2. 2. Sarpante				
4	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	3,0000	2 394,87 194,67	7 184,61 584,01
5	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Кобылка 100x50 мм)	m	81,0000	99,87 34,35	8 089,53 2 782,01
6	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta	m	12,6000	99,87	1 258,37

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)			34,35	432,76
7	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m	8,8000	150,84 34,35	1 327,37 302,25
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус клин из хвойного бруса)	m	12,4000	148,75 29,15	1 844,55 361,43
9	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100m2	3,8400	4 741,14 263,64	18 205,98 1 012,38
10	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	0,6500	159,92 9,89	103,95 6,43
		Total 2. Sarpante Inclusiv salariu				38 014,36 5 481,27
		3. 3. Invelitori				
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele	m2	413,3000	11,00 8,51	4 544,85 3 515,74

1	2	3	4	5	6	7
		resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит.из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
12	12132	Scinduri de rasinoase la asteriala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3	4,1330	8 000,00 0,00	33 064,00 0,00
13	12132	Sipica de rasinoase la contra-zambrele (Контробрешетка 40x30 мм)	m3	0,5100	6 500,00 0,00	3 315,00 0,00
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica) Material marunt=1,0300	m2	413,3000	56,78 7,25	23 465,11 2 997,05
15	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	4,1300	405,68 80,11	1 675,47 330,84
16	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	56,2000	895,58 134,61	50 331,72 7 564,93
17	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	56,2000	28,62 13,94	1 608,31 783,57
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2	413,3000	290,28 33,27	119 972,51 13 748,63
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de	m	70,0000	40,90	2 862,74

1	2	3	4	5	6	7
		zapada)			2,95	206,24
20	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная) Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m	79,0000	54,46 24,98	4 302,29 1 973,03
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m	70,0000	207,01 8,98	14 490,42 628,32
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	19,9000	248,44 10,47	4 944,04 208,39
23	TrI1AG05I 2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	3,1100	11,41 11,41	35,48 35,48
		Total 3. Invelitori Inclusiv salariu				264 611,94 31 992,22
		4. 4. Intrare la cerdac				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,1700	9 807,71 662,94	1 667,31 112,70
25	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	7,8000	207,32 45,92	1 617,12 358,17
26	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Fartuc, tortevaia planca, otliv - culoare analogic tiglei metalice) Material marunt (sirma, cuie, dibluri,	m	10,9000	75,87 27,97	826,99 304,83

1	2	3	4	5	6	7
		carbuni, apa tare)=1,0400				
27	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Balamali)	buc	2,0000	839,54 58,37	1 679,08 116,74
28	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	3,0000	67,27 28,49	201,82 85,48
		Total 4. Intrare la cerdac Inclusiv salariu				5 992,32 977,92
		5. 5. Evacuarea apei la intrarea principala				
29	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m	3,6000	4,82 4,82	17,34 17,34
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,8600	52,22 52,22	44,91 44,91
31	RpDB31B	Montarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum de 0,021-0,1 mc/buc inclusiv (Tub beton armat D-300 L=4,0 m) Materiale marunte (sirma, otel beton de legare, etc.)=1,0200	buc	1,0000	6 173,69 6,36	6 173,69 6,36
32	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a fundului	100m2	1,8000	99,63 99,63	179,33 179,33
33	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala	m3	0,6500	319,58 68,69	207,73 44,65
34	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)	m3	1,1000	1 331,34 181,46	1 464,47 199,61

1	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150				
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurelor existente)	m	2,0000	63,62 8,43	127,25 16,85
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Montarea pavajului existent)	m2	3,6000	58,80 17,76	211,68 63,93
		Total 5. Evacuarea apei la intrarea principala Inclusiv salariu				8 426,40 572,98

		Прямые затраты	Lei	327 902,13
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	11 665,18
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	339 567,31
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 8 %	8,00 %	21 971,58
		Total Total+Cheltu	100,00 +	361 538,89
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	52 423,14
		Total Total+Cheltu	100,00 +	413 962,03
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	24 837,72
		Total Total+Benefi	100,00 +	438 799,75
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	87 759,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		526 559,70 48 604,90

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparația acoperișului la Școala de Arte Glodeni, r-nul Glodeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 526 559,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,3720	29,92	100,89
2.	7122050013400	Zidar	h-om	27,5150	29,92	823,24
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,9940	29,92	149,42
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0600	29,92	1,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	34,6680	29,92	1 037,27
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	431,6685	29,92	12 915,53
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,3525	29,92	638,87
8.	7129020012800	Pavator	h-om	2,9882	29,92	89,40
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	82,6600	29,92	2 473,19
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	30,9100	25,35	783,57
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	590,9170	29,92	17 680,24
12.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,5300	29,92	195,38
13.	7422010060100	Timplar	h-om	6,3000	29,92	188,50
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,4851	25,35	265,80
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	389,8305	25,35	9 882,20
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1814	25,35	29,95
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	53,2403	25,35	1 349,65
Total manopera						48 604,90

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	3,2952	0,50	1,65
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,8262	250,00	206,55
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0180	350,00	6,30
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,1541	350,00	53,93
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7570	350,00	264,95
6.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	4,4960	25,00	112,40
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,2400	3,50	39,34
8.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1800	8 000,00	1 440,00
9.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	2,2480	8 000,00	17 984,00
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1206	8 000,00	964,80
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,0204	8 000,00	163,20
12.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм	m3	0,1800	8 000,00	1 440,00

		calit a III a				
13.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}=44\text{mm}$ calit a III a	m3	0,3000	8 000,00	2 400,00
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,6298	8 000,00	21 038,40
15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0017	8 000,00	13,60
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1581	8 000,00	1 264,80
17.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros= $10/12-35/35$ L= $4-6\text{m}$	m3	0,1550	8 000,00	1 240,00
18.	2010906900	Кобылка 100x50 мм	m3	0,6480	8 000,00	5 184,00
19.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	393,4000	11,00	4 327,40
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	24,7800	18,50	458,43
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,8100	20,50	57,61
22.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	16,5200	20,50	338,66
23.	23203226000361	Gudron	kg	0,4386	75,00	32,89
24.	234453322222	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	4,1330	8 000,00	33 064,00
25.	2413217300010	Cleme	buc	10,1490	13,00	131,94
26.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,5117	28,00	14,33
27.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1652	38,00	6,28
28.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	10,6780	40,00	427,12
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	94,9900	4,50	427,45
30.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1200	39,00	4,68
31.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,6200	16,00	89,92
32.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,8190	6,50	5,32
33.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	347,5565	49,50	17 204,05
34.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	21,6983	13,00	282,08
35.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	43,3965	58,00	2 517,00
36.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5,7600	1,75	10,08
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	391,8915	1,75	685,81
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28,3320	1,75	49,58
39.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	0,6552	220,00	144,14
40.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3,6540	0,00	0,00
41.	2663102100001	Beton	m3	0,0960	1 150,00	110,40
42.	2664102100001	Mortar marca	m3	0,3056	1 200,00	366,72
43.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2,0100	0,00	0,00
44.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14,4200	85,00	1 225,70
45.	26661228631	Tub beton armat D-300 L= $4,0\text{ m}$	buc	1,0271	5 990,00	6 152,33
46.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,1000	3,50	98,35
47.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	1,5000	650,00	975,00
48.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,2465	13,50	3,33
49.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	489,5539	35,00	17 134,39
50.	2682132601626	Carton bitumat	m2	18,6719	14,50	270,74
51.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	216,9825	45,00	9 764,21
52.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	499,0598	175,00	87 335,46
53.	2710403680	Saiding metalic	m2	9,4185	120,00	1 130,22
54.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	8,5991	25,00	214,98
55.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	17,3586	62,00	1 076,23
56.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	21,3129	82,00	1 747,66
57.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	75,7050	82,00	6 207,81
58.	27104092598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Планка карнизная)	kg	60,5535	25,00	1 513,84
59.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	2,6618	25,25	67,21
60.	27109642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Fartuc, tortevaia planca, otliv - culoare analogic tiglei metalice)	kg	14,1700	25,00	354,25
61.	274312049027	Opritori de zapada	m	70,0000	34,00	2 380,00
62.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	2,4138	30,00	72,41
63.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	12,0000	13,00	156,00
64.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	3,0000	38,00	114,00

65.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	3,0000	19,00	57,00
66.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,5780	25,00	14,45
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	74,8860	4,50	336,98
68.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	1,2750	26,00	33,15
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	420,0000	0,55	231,00
70.	2874115830000	Pilni de curatire	buc	5,0745	85,00	431,33
71.	2874115837745	Suruburi	buc	721,0000	0,60	432,60
72.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	40,9500	0,60	24,57
73.	2874125886734	Nituri POP	buc	40,9500	0,50	20,48
74.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	5,5280	4,50	24,86
75.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	4,7100	4,50	21,19
76.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,2845	95,00	1 167,03
77.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	14,4200	98,00	1 413,16
78.	28752740000502	Cot burlan	buc	10,1490	93,00	943,86
79.	28752740000503	Cot de capat	buc	5,0745	95,00	482,08
80.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,0745	98,00	497,30
81.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14,4200	75,00	1 081,50
82.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100,9400	27,00	2 725,38
83.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	10,5020	25,25	265,18
84.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 905,6850	1,00	3 905,68
85.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 108,3880	0,60	3 065,03
86.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0720	387,00	27,86
87.	2952270900	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor Balamali	buc	2,0000	780,00	1 560,00
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,50	0,21
89.	90064333255	Контробрешетка 40x30 мм	m3	0,5100	6 500,00	3 315,00
		Total materiale de constructii				274 644,81

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1725	250,00	43,12
2.	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	0,0600	250,00	15,00
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,3555	250,00	88,88
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	12,7040	65,00	825,76
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,7040	65,00	500,76
6.	294042000679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,2540	65,00	81,51
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0391	65,00	2,54
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,3521	65,00	2 752,86
9.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1508	120,00	18,10
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,4708	65,00	30,60
11.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3575	65,00	23,24
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6600	65,00	42,90
13.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0561	65,00	3,65
14.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,4800	65,00	31,20
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1650	250,00	41,25
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,5021	250,00	125,53
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0988	250,00	24,70
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	250,00	0,82
		Total utilaje de constructii				4 652,42

Прямые затраты	Lei	327 902,13
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	11 665,18

Total II3+Asigur	100,00 +	339 567,31
Cheltueli transportare (II3) * 8 %	8,00 %	21 971,58
Total Total+Cheltu	100,00 +	361 538,89
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	52 423,14
Total Total+Cheltu	100,00 +	413 962,03
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	24 837,72
Total Total+Benefi	100,00 +	438 799,75
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	87 759,95

Total deviz:

526 559,70

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparația acoperișului la Școala de Arte
Glodeni, r-nul Glodeni**

Investitor **Secția Cultură și Turism Glodeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari si demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			21,20 19,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	29,92	10,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	25,35	9,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	65,00	1,30
2	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			6,92 4,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	25,35	2,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	65,00	1,95
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (transportarea materialelor demontate)	t			6,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	250,00	6,75
		2. 2. Sarpante				
4	CE42A	Executarea lucarnelor	buc			2 394,87 194,67
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	29,92	178,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	25,35	16,05
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	13,00	52,00
	28631463112701	Сремон (ручка оконная)	buc	1,0000	19,00	19,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	8 000,00	480,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	8 000,00	480,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	8 000,00	800,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	650,00	325,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	4,50	6,30
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	250,00	27,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	65,00	10,40
5	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Кобылка 100x50 мм)	m			99,87 34,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	29,92	29,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2010906900	Кобылка 100x50 мм	m3	0,0080	8 000,00	64,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0500	4,50	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	65,00	0,65
6	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m			99,87 34,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	29,92	29,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	8 000,00	64,00
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0500	4,50	0,22

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	65,00	0,65
7	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)	m			150,84 ----- 34,35
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9700	29,92	29,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	25,35	5,32
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	25,25	5,05
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	4,50	0,18
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0137	8 000,00	109,64
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	65,00	0,97
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	65,00	0,65
8	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус клин из хвойного бруса)	m			148,75 ----- 29,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7200	29,92	21,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,35	7,60
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7050	25,25	17,80
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0400	4,50	0,18
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,0125	8 000,00	100,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	65,00	0,97
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	65,00	0,65
9	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100m2			4 741,14 ----- 263,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	25,35	263,64
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	49,50	4 455,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	250,00	17,50
10	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			159,92 ----- 9,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	25,35	9,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	49,50	149,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	250,00	0,26
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	250,00	0,77
		3. 3. Invelitori				
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит.из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			11,00 ----- 8,51
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	29,92	6,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	25,35	1,77
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	4,50	0,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
12	12132	Scinduri de rasinoase la asteriala (Scindura de rasinoase 100x30 mm)	m3			8 000,00 ----- 0,00
	234453322222	Scindura de rasinoase 100x30 mm	m3	1,0000	8 000,00	8 000,00
13	12132	Sipica de rasinoase la contra-zambrele	m3			6 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Контробрешетка 40x30 мм)				0,00
	90064333255	Контробрешетка 40x30 мм	m3	1,0000	6 500,00	6 500,00
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica) Material marunt=1,0300	m2			56,78 7,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	29,92	5,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,35	1,27
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	35,00	41,46
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,60	7,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
15	CN50C	Tratament ignifug al lemnairei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			405,68 80,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	25,35	80,11
	1212121212121	apa	m3	0,7900	0,50	0,39
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	18,50	111,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	4,50	103,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	38,00	1,52
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	20,50	82,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	65,00	7,41
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	250,00	14,00
16	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			895,58 134,61
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	29,92	1,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,1000	29,92	122,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	25,35	10,14
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	8 000,00	320,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	8 000,00	360,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	11,00	77,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	4,50	2,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
17	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			28,62 13,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	25,35	13,94
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	25,00	2,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	40,00	7,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,50	1,03
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	3,50	0,70
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	16,00	1,60
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) Material marunt=1,0500	m2			290,28 33,27
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	29,92	26,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	25,35	6,34
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	175,00	211,31
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,00	23,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	58,00	6,09
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	62,00	2,60
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	13,00	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	65,00	3,25
19	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de zapada)	m			40,90 2,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	29,92	2,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	25,35	0,25
	274312049027	Opritori de zapada	m	1,0000	34,00	34,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,55	3,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
20	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная) Material marunt (sirma, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0500	m			54,46 24,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	29,92	13,46
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	29,92	8,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,35	2,54
	2664102100001	Mortar marca	m3	0,0030	1 200,00	3,78
	27104092598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Планка карнизная)	kg	0,7300	25,00	19,16
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	25,00	2,36
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	14,50	2,74
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	30,00	0,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			207,01 8,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	29,92	8,98
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	82,00	88,68
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	27,00	38,93
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	85,00	17,51
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	95,00	9,79
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	75,00	15,45
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	98,00	20,19
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	65,00	1,30
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			248,44 10,47
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	29,92	10,47
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	82,00	87,82
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	93,00	47,43
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	98,00	24,99
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	13,00	6,63
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	85,00	21,67
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	95,00	24,23
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	65,00	0,97
23	TrI1AG05I2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t			11,41 11,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	25,35	11,41
		4. 4. Intrare la cerdac				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 807,71 662,94
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	29,92	605,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	25,35	57,06
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	26,00	195,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	8 000,00	80,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	8 000,00	7 440,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44мм calit II	m3	0,1200	8 000,00	960,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	28,00	84,29
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	75,00	193,47
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	4,50	13,47
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	13,50	19,59
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,53
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	65,00	21,47
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	65,00	14,94
25	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata	m2			207,32

1	2	3	4	5	6	7
		anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				45,92
	7213050013100	Timichigiu	h-om	1,4500	29,92	43,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,35	2,53
	2710403680	Saiding metalic	m2	1,1500	120,00	144,90
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,63
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,60	3,15
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,25	8,62
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	6,50	0,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	65,00	1,43
26	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Fartuc, tortevaia planca, otliv - culoare analogic tiglei metalice) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,0400	m			75,87 27,97
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,5000	29,92	14,96
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	29,92	10,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,35	2,53
	2664102100001	Mortar marca	m3	0,0050	1 200,00	6,24
	27109642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm (Fartuc, tortevaia planca, otliv - culoare analogic tiglei metalice)	kg	1,2500	25,00	32,50
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	25,00	2,60
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	14,50	4,98
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	30,00	0,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
27	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor (Balamali)	buc			839,54 58,37
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	29,92	56,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	25,35	1,52
	2952270900	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor Balamali	buc	1,0000	780,00	780,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	39,00	1,17
28	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			67,27 28,49
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	29,92	27,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	25,35	1,27
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	38,00	38,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	39,00	0,78
		5. 5. Evacuarea apei la intrarea principala				
29	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры))	m			4,82 4,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	25,35	4,82
30	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			52,22 52,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	25,35	52,22
31	RpDB31B	Montarea la santuri, rigole etc. a elementelor prefabricate din beton armat, cu volum de 0,021-0,1 mc/buc inclusiv (Tub beton armat D-300 L=4,0 m) Materiale marunte (sirna, otel beton de	buc			6 173,69 6,36

1	2	3	4	5	6	7
		legare, etc.)=1,0200				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0600	29,92	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	25,35	4,56
	26661228631	Tub beton armat D-300 L=4,0 m	buc	1,0070	5 990,00	6 152,33
	2410520006751	Automacara 5 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m	h-ut	0,0600	250,00	15,00
32	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a fundului	100m2			99,63
						99,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	25,35	99,63
33	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3			319,58
						68,69
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	29,92	24,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	25,35	43,86
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	220,00	221,75
	1212121212121	apa	m3	0,0500	0,50	0,03
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	120,00	27,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,26
34	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			1 331,34
						181,46
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	29,92	135,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	25,35	45,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,0000	1,75	623,46
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6780	350,00	240,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	0,50	0,15
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7400	250,00	187,77
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	65,00	21,13
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurelor existente)	m			63,62
						8,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	25,35	3,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	29,92	5,38
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Montarea pavajului existent)	m2			58,80
						17,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	29,92	17,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	25,35	0,40
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,75	13,77
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	387,00	7,74

APROBAT:

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.